
COMUNE DI SALA BOLOGNESE
Città Metropolitana di Bologna

DECRETO DEL SINDACO
N. 16 DEL 10/07/2024

OGGETTO:

NOMINA DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

BASSI EMANUELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:
NOMINA DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

PREMESSO che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, dispone che “l'organo di indirizzo

politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il

responsabile  della  prevenzione  della  corruzione.  Negli  Enti  Locali,  il  responsabile  della

prevenzione  della  corruzione  è  individuato,  di  norma,  nel  segretario,  salva  diversa  e  motivata

determinazione”.

PRESO ATTO che il testo legislativo indica nel segretario il naturale soggetto destinatario

di questo ruolo ritenendo di aderire a questa indicazione legislativa anche in ragione della funzione

che  il  TUEL  assegna  alla  figura,  quale  organo  chiamato  a  garantire  la  legittimità  dell’azione

amministrativa;

VISTI:

- l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.;
-  l’art.  97,  comma 4,  lettera  d),  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.  267, in base al  quale  il
Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti,  o
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;

TUTTO ciò premesso e considerato;

 DECRETA

 Di  nominare  il  Segretario  Generale  dott.ssa  Anna  Rosa  Ciccia  quale  Responsabile  della

prevenzione della corruzione e della trasparenza stabilendo che la durata dell’incarico de quo è

strettamente  correlata  alla  durata  della  nomina del  Segretario Generale  e che la stessa non può

eccedere il  mandato amministrativo del Sindaco,  attribuendo al Segretario Generale,  dalla data

odierna  i compiti e le funzioni previste della L. n. 190/2012.

IL SINDACO

Emanuele Bassi


		2024-07-10T09:46:37+0000
	Emanuele Bassi




